Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Свирицкая средняя общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ

общешкольного родительского собрания

Дата: 12.10.2023

Присутствовали: 26 родителей, педагогический коллектив

Повестка:

1. Об итогах работы учреждения в 2022/2023  учебном году и задачах на новый учебный

год, переход на обновленные ФГОС и ФОП в 2023/2024 учебном году.

2. Организация внеурочной деятельности – возможность контроля свободного времени

обучающихся.

3. О соблюдении учащимися правил внутреннего распорядка, требований безопасности во

время образовательного процесса. Безопасность детей на дорогах

4. Об организации горячего питания  2023/2024 учебном году.

5. Выборы членов родительского совета

Ход собрания:

1. Выступила: заместитель директора по УР Прохорова С.В. с анализом работы школы за

2022 – 2023 учебный год. Далее она информировала родителей о том, что с 1 сентября 2023

по обновленным ФГОС обучаются 1-4, 5-7 и 10 классы. Федеральный государственный

образовательный стандарт уровня образования представляет собой совокупность

требований, обязательных при реализации основных образовательных программ, которые в

этом году разработаны в школе в соответствии с ФОПами.

Первое отличие ФГОС от его предшественников – опора на результаты выявления

запросов личности, семьи, общества и государства к результатам общего образования.

Вторым принципиальным отличием ФГОС является их ориентация на достижение

не только предметных образовательных результатов, но, прежде всего, на формирование

личности обучающихся, овладение ими универсальными способами учебной деятельности.

Третье принципиальное отличие новых стандартов от предшествующих версий - это

отличие в структуре.

ФГОС ориентирует образование на достижение качества, соответствующего

современным запросам личности, общества и государства.

Основные изменения обновленных ФГОС связаны с детализацией и конкретизацией

требований к результатам и условиям реализации основной образовательной программы.

  Детализация и конкретизация образовательных результатов определяет

минимальное содержание рабочих программ по учебным предметам, дает четкие

ориентиры для оценки качества образования учителем, образовательной организацией и

т.д.

Введение ФГОС во многом изменит школьную жизнь обучающихся. Речь идет о

новых формах организации обучения, новых образовательных технологиях, новой

открытой информационно-образовательной среде, далеко выходящей за границы

общеобразовательной организации. Принцип интеграции обучения и воспитания,

заложенный в основу Федеральных образовательных программ, предусматривает связь

урочной и внеурочной деятельности, предполагающий направленность учебного процесса

на достижение личностных результатов освоения образовательной программы.

  Главная задача школы предоставить обучающимся качественное образование

Родители обучающегося обязаны:

 обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и

иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими

образовательную и воспитательную деятельность школы;

 обеспечить выполнение обучающимся домашних заданий.

Светлана Викторовна познакомила с режимом работы образовательного учреждения,

напомнила о правах и обязанностей обучающихся и их родителей (законных

представителей).

Раздали памятки родителям «Что важно знать о внедрении ФОП родителям (законным

представителям)»

2. Савельева Нина Александровна познакомила с особенностями воспитательного

процесса в новом учебном году, рассказала об основных аспектах календарного плана

воспитательной работы, организации внеурочной деятельности на новый 2023-2024

учебный год.  Информировала родителей о продолжении реализации курсов внеурочной

деятельности «Разговоры о важном» во всех классах и введении с 1 сентября 2023г. с 6 по

11 классы нового курса внеурочной деятельности по профориентационному минимуму

«Россия – мои горизонты».

Заместитель директора по ВР отметила, что большинство обучающихся определилось с

выбором кружков дополнительного образования. Администрацией школы проделана

большая работа по привлечению к дополнительному образованию учреждений ДО

Волховского района, которые реализуют свои программы на базе школы. Ребятам

предлагаются программы творческой направленности от ДДЮТ, информационно-

технологической от ЦИТ, по спортивному туризму от ЦДТиПС. От школы реализуются

программы по функциональной грамотности и спортивные секции в рамках ШСК.

Занятость на сегодняшний день составляет – 88 %, это те ребята, которые зачислены в ДО

через Навигатор ДО. Проблема заключается в том, что  некоторые ребята посещают

кружки, но перейдя в нашу школу из других ОУ не знают, кто их регистрировал и родители

не помнят, поэтому необходимо время на восстановление почты и пароля.

Нина Александровна информировала родителей о возможности получения

туристического сертификата на детей, познакомила с письмом комитета по культуре и

туризму Ленинградской области от 27.03.2023 г. № 01-05-1513/2023 «О реализации в 2023

году в рамках федерального (регионального) проекта «Повышение доступности

туристических продуктов (Ленинградская область)» (далее – проект) государственной

услуги «Услуга по созданию условий в Ленинградской области для обеспечения отдельных

категорий граждан возможностью путешествовать с целью развития туристского

потенциала Российской Федерации» в соответствии с социальным сертификатом».

3. Выступила заместитель директора школы по ВР Савельева Н.А. с сообщением «О

соблюдении обучающимися правил внутреннего распорядка, требований безопасности во

время образовательного процесса». Особое внимание родителей Нина Александровна

обратила на безопасность детей на дорогах, сейчас наступает период, когда рано начинает

темнеть вечером и утром тоже дети идут в школу  еще в сумерках, надо позаботиться о

наличии световозвращающих элементов на одежде детей. Проговаривать правила движения

для пешеходов.

4. Слово предоставили ответственному за организацию питания в школе Гавриловой

Ирине Николаевне. Она информировала родителей о режиме организации питания в 2023-

2024 учебном году, какие классы когда посещают столовую для завтрака и обеда.

Представила членов комиссии по контролю за организацией питания.

Зам. директора по ВР Савельева Н.А. напомнила родителям где они могут ознакомиться

с ежедневным меню, показала страницу школьного сайта с информацией по организации

питания в школе.

5. Зам. директора по ВР Савельева Н.А. представила представителя школы в

муниципальном родительском совете – это Лепушкина Ирина Михайловна. Предложила

обновить состав Родительского Совета, в связи с уходом из школы детей, чьи родители

входили в школьный РС.

Пушкина И.А.: «Во всех классных коллективах прошли родительские собрания, на

которых избирали Родительские комитеты классов. Давайте Председатель Родительского

комитета класса будет входить в школьный Родительский Совет»

Савельева Н.А.: «Голосование проведем списком? Проголосуем»

Голосование:

«За» - 26, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Савельева Н.А. озвучила список кандидатов в члены Родительского Совета школы:

Бойко Светлана Леонидовна

Дураничева Светлана Викторовна

Лепушкина Ирина Михайловна

Бутыло Юлия Викторовна

Атаманова Вера Алексеевна

Маразуева Наталья Владимировна

Баранова Маргарита Васильевна

Голосование:

«За» - 26, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Итак, новый состав Родительского Совета школы сформирован. Хорошей плодотворной

работы Вам.

Решение:

1. Оказать содействие школе в обучении и воспитании детей, а именно: обеспечить

посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных

мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими

образовательную и воспитательную деятельность школы, обеспечить выполнение

обучающимся домашних заданий. Срок: постоянно

2. Усилить внимание к внеурочной занятости детей. Провести работу с детьми по

выбору занятий дополнительным образованием, проверить подачу заявок на кружки

в системе Навигатор ДО. Срок: до 20.11.2023 г.

3. Принять к сведению информацию о возможности регистрации в подсистеме

«Туристские услуги и сертификаты» системы ГИС СОЛО.

3. Принять к сведению полученную информацию, проводить с детьми беседы по

безопасности. Срок: постоянно

4. Проконтролировать и обеспечить наличие у детей на одежде световозвращающих

элементов. Срок: до 20.11.2023 г.

5. Утвердить Состав Родительского Совета на 2023 – 2024 учебный год.